
POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE POL / 87
Del 12/10/2015

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. ESPLETAMENTO PROCEDURA DI GARA PER LA 
FORNITURA DELLA MASSA VESTIARIO PER IL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE.

OGGETTO:

Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

Il Responsabile
GALLONI MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE POL / 87                             Del 12/10/2015 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. ESPLETAMENTO PROCEDURA DI GARA PER 
LA FORNITURA DELLA MASSA VESTIARIO PER IL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 29/12/2014 è stato approvato 
il bilancio di previsione 2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2015/2017 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

 
• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 129 del 29/12/2014 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015 e  sono state assegnate le risorse ai 
responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 
 

• con Ordinanza nr. 14 del 01.07.2014 del Presidente della Giunta Unione Reno – 
Galliera è stato nominato il Dirigente del Servizio di Polizia Municipale ai sensi 
dell’art. 110 c.1 dlgs. 267/2000; 

 
Considerata la necessità di procedere all’acquisto, come da disposizione regolamentare, 
della massa vestiario per gli operatori del Corpo Unico di Polizia Municipale Reno Galliera;  
 
Dato atto che  

• non esistono specifiche convenzioni presenti sulle Centrali di Committenza Consip 
e Intercent – ER; 

 
• il valore contrattuale è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi del 

Regolamento dell’Unione per la disciplina dei contratti; 
 
Ritenuto che: 
 

• sia conveniente procedere con acquisizione in economia, con la formulazione di 
una richiesta di offerta a cinque ditte specializzate, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
163/2006, nonché del DPR 207/2010 e del Regolamento dell’Unione per la 
disciplina dei contratti, valutando tale procedura più idonea a rispettare i principi di 
trasparenza e semplificazione, di parità di trattamento e non discriminazione 
rispetto all’affidamento diretto; 

 
• per motivi di economicità del procedimento amministrativo e nell’ottica del risparmio 

di risorse finanziarie, sia conveniente effettuare l’approvvigionamento per il biennio 
2015/2016, rilevando che l’importo complessivo resta ugualmente al di sotto della 
soglia di rilevanza comunitaria; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura per la massa vestiario per il 
Corpo di Polizia Municipale per il biennio 2015 / 2016, mediante procedura negoziata-
cottimo fiduciario ex art. 125 c.11 del D.Lgs. 163/06 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/06. 



 
Dato atto che la fornitura avverrà a corpo e non per lotti, ai fini di semplificare il rapporto 
con i fornitori e ritenendo che, visto il non elevato valore dell’importo messo a gara, ciò 
non vada a detrimento di piccoli/medi imprenditori;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento dei Contratti dell’Unione Reno Galliera, 
che il contratto verrà stipulato in forma pubblica, con sottoscrizione autenticata; 
 
Dato atto che: 
 

• con il presente provvedimento si approvano a) il capitolato contrattuale, b) i criteri di 
aggiudicazione della gara e c) lo schema di offerta, relativi agli acquisti previsti per 
l’approvvigionamento della massa vestiario, che allegati al presente atto ne 
costituiscono parte integrante; 
 

• le procedure amministrative di gara, precedenti e conseguenti alla stessa, saranno 
curate dalla C.U.C. dell’Unione Reno Galliera 

 
• ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il 

presente contratto è stato richiesto all'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici il 
C.I.G. (Codice Identificativo Gara) ed è stato assegnato il Codice  6386374A89; 

 
Visti: 
 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con la L. 213/2012; 

 
• Lo Statuto dell’Unione; 

 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione e il Regolamento per la Disciplina dei 

Contratti dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 8 del 19/04/2012; 
 

• L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 
convertito con la L. 135/2012; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. di procedere all'acquisizione della massa vestiario necessaria alla copertura dei 

fabbisogni del personale in servizio presso il Corpo Unico di P.M. Reno Galliera per 
gli anni 2015 e 2016, mediante acquisizione in economia; 

 
2. di approvare il capitolato contrattuale, i criteri di aggiudicazione della gara e lo 

schema di offerta, acclusi al presente atto, che ne costituiscono parte integrante; 
 

3. di delegare alla C.U.C. dell’Unione Reno Galliera le procedure amministrative di 
gara, precedenti e conseguenti alla stessa; 

 
4. di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 quanto 

segue:  



• il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare la richiesta delle 
divise di ordinanza occorrenti al personale in servizio al Corpo Unico di P.M. Reno-
Galliera; 

• l'oggetto del contratto è l'acquisto della massa vestiario necessaria; 
• il contratto verrà affidato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e stipulato nella forma della scrittura privata; 

5. di dare atto che: 

- l’importo a base di gara è di Euro 91.148,00; 

- la spesa complessiva prevista per gli anni 2015 e 2016 trova copertura nei rispettivi 
Bilanci di previsione ed è ripartita come segue: 

• € 55.200,00, IVA compresa, al Capitolo 103102, Art. 2006, del Bilancio 2015; 
• € 56.000,00, IVA compresa, al Capitolo 103102, Art. 2006, del Bilancio 2016; 

- a seguito di aggiudicazione della gara, sarà individuato il fornitore ed assunto il 
relativo impegno di spesa; 

6. di nominare quale responsabile del procedimento di gara il Dott. Marco Rocca, 
Responsabile del 1° Reparto del Corpo di Polizia Municipale. 

 

 


		2015-10-22T12:33:30+0200
	DS0




